

## 平成 20 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 9 月 28 日

上場会社名 三光合成株式会社

上場取引所 J Q

コード番号 7 8 8 8

URL <http://www.sankogosei.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 梅崎 潤

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 廣川修悦

TEL : (0763) 52-7105

(百万円未満切捨)

### 1. 平成 20 年 5 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 6 月 1 日～平成 19 年 8 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 5 月期第 1 四半期	12,584	( 15.2)	100	(-)	91	(-)	6	(-)
19 年 5 月期第 1 四半期	10,920	(△11.5)	△150	(-)	△152	(-)	△147	(-)
19 年 5 月期	48,656	-	432	-	315	-	827	-

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 5 月期第 1 四半期	29	-
19 年 5 月期第 1 四半期	△7 3	-
19 年 5 月期	39 50	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 5 月期第 1 四半期	32,540	8,342	23.2	361 52
19 年 5 月期第 1 四半期	29,875	7,190	21.3	303 3
19 年 5 月期	31,841	8,547	24.4	370 71

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 5 月期第 1 四半期	326	△879	1,055	2,222
19 年 5 月期第 1 四半期	△103	△313	△226	1,963
19 年 5 月期	1,743	△970	1,813	1,805

### 2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金
	第 1 四半期末
	円 銭
20 年 5 月期第 1 四半期	-
19 年 5 月期第 1 四半期	-

## 3. 平成 20 年 5 月期の連結業績予想 (平成 19 年 6 月 1 日～平成 20 年 5 月 31 日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	25,000	10.5	300	—	280	—	100	—	4	77
通期	51,000	4.8	900	108.1	700	122.0	400	△51.7	19	9

現時点において、平成 19 年 7 月 13 日の決算発表における業績予想に変更はありません。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しておりますので、実際の業績は今後の要因により予想数値とは異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における経済情勢は、堅調な企業業績を背景に設備投資の増加や雇用環境の改善等に支えられ、景気は緩やかな回復基調が続いております。また、海外においても、欧州・アジア諸国は景気の拡大傾向が続いております。

このような環境の下、当第 1 四半期は、アジア地域での自動車関連部品及び日本での OA 機器用消耗部品の受注は堅調に推移しました。欧州地域では薄型 TV 部品の生産数量増加による費用増加はありましたが、生産工程の改善や経費削減等の効果により赤字幅は縮小しております。

これらにより当第 1 四半期の連結売上高は 12,584 百万円（前年同期比 15.2%増）となり、事業部門別の売上高の状況につきましては、成形品事業が 10,855 百万円（同 10.8%増）、金型事業が 1,729 百万円（同 53.8%増）となりました。利益面では営業利益 100 百万円（前年同期は営業損失 150 百万円）、経常利益 91 百万円（前年同期は経常損失 152 百万円）、四半期純利益 6 百万円（前年同期は純損失 147 百万円）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 1 四半期における総資産は、32,540 百万円と前連結会計年度末比 698 百万円の増加となりました。主な要因は現金及び預金が 416 百万円、有形固定資産が 178 百万円それぞれ増加したことによるものです。

負債合計は、24,198 百万円と前連結会計年度末比 903 百万円の増加となりました。主な要因は短期借入金が 646 百万円増加したことによるものです。

純資産の部は、8,342 百万円と前連結会計年度末比 204 百万円の減少となりました。主な要因は利益剰余金の減少によるもの 35 百万円、為替換算調整勘定の減少によるもの 155 百万円であります。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期連結会計期間における現金及び現金同等物期末残高は 2,222 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 416 百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益 53 百万円、減価償却費 481 百万円、売上債権の増加 73 百万円及び仕入債務の増加 222 百万円等により、得られた資金は 326 百万円（前年同期は 103 百万円の使用）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出 878 百万円を主因に、使用した資金は 879 百万円（前年同期比 180.2%増）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増 701 百万円及び長期借入金の借入による収入 535 百万円、同返済による支出 139 百万円により、獲得した資金は 1,055 百万円（前年同期は 226 百万円の使用）となりました。

## 3. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準及び引当金の計上基準については、一部簡便な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 4. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年5月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年5月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年5月 期末)
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	15,796	17,813	2,016	12.8	17,333
現金及び預金	1,963	2,222			1,805
受取手形及び売掛金	9,206	11,134			11,350
たな卸資産	3,196	3,077			2,918
その他	1,429	1,378			1,258
II 固定資産	14,000	14,660	660	4.7	14,438
有形固定資産	13,191	13,690			13,511
無形固定資産	192	174			180
投資その他の資産	616	795			746
III 繰延資産	78	67	△11	△14.6	69
資産合計	29,875	32,540	2,665	8.9	31,841
(負債の部)					
I 流動負債	16,008	17,300	1,292	8.1	16,143
支払手形及び買掛金	7,407	9,405			9,381
短期借入金	1,460	1,652			1,006
1年以内返済予定長期借入金	2,751	3,351			3,026
1年以内償還予定社債	1,500	—			—
その他	2,888	2,891			2,729
II 固定負債	6,675	6,897	221	3.3	7,150
長期借入金	5,054	5,450			5,416
その他	1,621	1,446			1,733
負債合計	22,684	24,198	1,513	6.7	23,294
(純資産の部)					
I 株主資本	6,729	7,667	938	13.9	7,703
資本金	1,890	1,890			1,890
資本剰余金	1,742	1,742			1,742
利益剰余金	3,130	4,070			4,106
自己株式	△34	△35			△35
II 評価・差額金等	△377	△91	286	△75.7	64
その他有価証券評価差額金	△0	△1			△0
繰延ヘッジ損益	△0	0			0
為替換算調整勘定	△377	△89			65
III 少数株主持分	839	766	△72	△8.7	778
純資産合計	7,190	8,342	1,151	16.0	8,547
負債・純資産合計	29,875	32,540	2,665	8.9	31,841

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年5月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年5月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	10,920	12,584	1,664	15.2	48,656
II 売上原価	9,630	10,955	1,364	14.2	42,081
売上総利益	1,289	1,589	299	23.2	6,575
III 販売費及び一般管理費	1,440	1,489	49	3.4	6,143
営業利益 (△損失)	△150	100	250	—	432
IV 営業外収益	73	72	△1	△1.7	300
V 営業外費用	75	81	5	6.9	417
経常利益 (△損失)	△152	91	243	—	315
VI 特別利益	11	2	△9	△78.8	1,842
VII 特別損失	1	40	38	—	1,126
税金等調整前四半期 (当期) 純利益 (△損失)	△141	53	195	—	1,031
税金費用	13	36	23	176.9	215
少数株主利益	△7	11	19	—	△12
四半期 (当期) 純利益 (△損失)	△147	6	153	—	827

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年5月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年5月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 (△損失)	△141	53	1,031
減価償却費	480	481	1,969
持分法による投資利益	△27	△26	△105
受取利息及び受取配当金	△6	△5	△42
支払利息	59	67	339
有形固定資産売却益	△0	△2	△1,618
有形固定資産売却損	—	7	640
有形固定資産除却損	1	5	125
為替差損益	1	3	△15
スワップ差損益	△11	10	105
売上債権の増減額	998	△73	△89
たな卸資産の増減額	54	△200	421
その他資産の増減額	△317	△273	△213
仕入債務の増減額	△1,323	222	284
その他負債の増減額	204	316	△238
割引手形の増減額	317	129	△286
その他	△326	△144	△128
小計	△35	572	2,179
利息及び配当金の受取額	6	5	42
利息の支払額	△59	△99	△338
法人税等の支払額	△14	△151	△140
営業活動によるキャッシュ・フロー	△103	326	1,743
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	—	—	△16
有形固定資産の取得による支出	△309	△878	△2,840
有形固定資産の売却による収入	1	8	1,928
その他	△4	△9	△41
投資活動によるキャッシュ・フロー	△313	△879	△970
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△126	701	△1,004
長期借入金の借入による収入	—	535	3,672
長期借入金の返済による支出	△100	△139	△2,841
社債の償還による支出	—	—	△1,500
配当金の支払額	—	△41	—
少数株主への配当金の支払額	—	—	△138
自己株式の取得による支出	△0	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△226	1,055	△1,813
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	108	△86	347
V 現金及び現金同等物の増減額	△535	416	△693
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,498	1,805	2,498
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末) 残高	1,963	2,222	1,805

## (4) 事業部門の種類別売上高

(単位：百万円、%)

事業部門	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年5月期 第1四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年5月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
成形品事業	9,796	89.7	10,855	86.3	1,059	10.8	42,904	88.2
金型事業	1,124	10.3	1,729	13.7	605	53.8	5,751	11.8
合計	10,920	100.0	12,584	100.0	1,664	15.2	48,656	100.0

以 上